سه کشور بنیان‌گذار آن (ایران، ترکیه و پاکستان، از نظر توسعه اقتصادی-اجتماعی کم‌وبیش در سطح متوازن و هر سه کشور تحت نفوذ آمریکا بودند. سران سه کشور بر همکاری منطقه‌ای به‌عنوان عامل تسریع رشد و توسعه ملی و تامین صلح و آرامش و ثبات تاکید داشتند (صفی‌نیا، 1353: 6-53). پیروزی انقلاب اسلامی در ایران به حیات سازمان همکاری برای عمران منطقه‌ای پایان بخشید. از سال 1364 (1985) مجدداً ایران، ترکیه و پاکستان تلاش‌های تازه‌ای را برای توسعه همکاری‌های منطقه‌ای آغاز کردند. سازمان آر. سی. دی این بار با نام سازمان همکاری اقتصادی (اکو) دور جدیدی از فعالیت‌های خود را آغاز کرد. تا سال 1370 (1990) (سال گسترش اکو با پیوستن اعضای جدید) این سازمان از تحرک قابل ملاحظه‌ای برخوردار نبود.

در این میان ایالات متحده که به‌عنوان بخش مداخله‌گر نقش بسیار مثبتی در انسجام سازمان عمران منطقه ای داشت؛ اکنون در اکو به مهم‌ترین بازیگر خارجی با نقش منفی و تضعیف‌کننده تبدیل شده است. آمریکا در سال 1998/1377 در «راهبرد نوین آسیای مرکزی»، حمایت کامل از کشورهای منطقه برای کسب استقلال واقعی از روسیه، استفاده از منابع نفت و گاز و قرار دادن منطقه در حوزه «منافع راهبردی» آن اعلام کرد (امیدوارنیا، 1388: 88). هدف اصلی آمریکا از تضعیف اکو، مهار و تضعیف ایران است که این امر به نوع خود انسجام درونی اکو را تحت تأثیر قرار داده است.

در غیر این‌صورت منافع آن، زبان فراوانی خواهد دید (مجتهدزاده، 1381: 387).

آمریکا به دنبال جلوگیری از ساخت خط لوله انتقال منابع انرژی دریای خزر که خشکی آن را احاطه کرده، به بازارهای بین‌المللی از طریق ایران بوده است (Wolfe & Adam: 2005). ابزاری که آمریکا برای این کار یافت، تصویب قانون تحریم علیه ایران و لیبی در سال 1996/1375 بود (Alikhani, 2000: 309-325). استیون مان از اعضای دفتر امور اروپا و آسیای وزارت امور خارجه آمریکا و نماینده آن در مسائل دریای خزر در این مورد گفت: «دولت آمریکا از احداث پروژه‌های برای انتقال گاز دریای خزر به هند و پاکستان حمایت می‌کند، اما با هر خط لوله‌ای که ایران در آن مشارکت داشته باشد مخالف است».